
м и н и с т е р с т в о  ю с т и ц и и  р о с с и й с к о й  Федерации

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
РегистщионшЙ № 
т 20̂

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНСПОРТ РОССИИ)

ПРИКАЗ
« ^ 20 . д 1. N°

22 декабря Тб " Т32Т

О внесении изменений в приказ Министерства спорта Российской Федерации 
от 30 октября 2015 г. № 997 «Об утверждении требований к организациям, 
осуществляющим специальную подготовку контролеров-распорядителей

и (или) выдачу и учет удостоверений контролеров-распорядителей»

В соответствии с частью 7.1 статьи 20, частью 6 статьи 19.2 Федерального 
закона от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 
Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, 
№ 50, ст. 6242; 2010, № 19, ст. 2290; 2012, № 53, ст. 7582; 2013, № 23, ст. 2866; № 30, 
ст. 4025; 2015, № 1, ст. 43; № 27, ст. 3995; 2016, № 27, ст. 4217; № 48, ст. 6736) 
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в приказ Министерства спорта Российской Федерации 
от 30 октября 2015 г. № 997 «Об утверждении требований к организациям, 
осуществляющим специальную подготовку контролеров-распорядителей и (или) 
выдачу и учет удостоверений контролеров-распорядителей» (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 30 декабря 2015 г., 
регистрационный № 40362) (далее -  Приказ), изложив пункт 2 в следующей 
редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра спорта Российской Федерации М.В. Томилову.».

2. В требованиях к организациям, осуществляющим специальную подготовку 
контролеров-распорядителей и (или) выдачу и учет удостоверений контролеров- 
распорядителей, утвержденных Приказом:

2.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Организациями, осуществляющими специальную подготовку контролеров- 

распорядителей и (или) выдачу удостоверений контролеров-распорядителей, 
являются общероссийские спортивные федерации, региональные спортивные 
федерации, профессиональные спортивные лиги, а также действующие на 
основании договора с общероссийскими спортивными федерациями иные 
организации, соответствующие требованиям, предусмотренным пунктом 3 
настоящих требований (далее -  Организации).».

2.2. Подпункт «в» пункта 3 изложить в следующей редакции:

МИНСПОРТ РОССИИ  
Вн. №  132 7  
От 2 2 .1 2 .2 0 1 6  л.

4272641574



2

«в) наличие в Организации штатных специалистов или специалистов, 
привлекаемых на договорной основе, квалификация которых соответствует 
требованиям, предусмотренным в Таблице 1;».

2.3. Абзац третий подпункта «г» пункта 3 изложить в следующей редакции:
«требований, предъявляемых к контролерам-распорядителям в соответствии с

частью 2 статьи 20.2 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ 
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;».

2.4. В абзаце третьем подпункта «г» пункта 3 сноску 1 исключить.
2.5. Дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Учет удостоверений контролеров-распорядителей осуществляют 

общероссийские спортивные федерации в соответствии с порядком выдачи и учета 
удостоверений контролеров-распорядителей и формой удостоверения контролера- 
распорядителя, утвержденными приказом Министерства спорта Российской 
Федерации от 30 октября 2015 г. № 996 (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 30 декабря 2015 г., регистрационный № 40360).».

2.6. В Таблице 1 в столбце «Квалификационные требования к образованию и 
стажу работы специалистов» слова «Высшее профессиональное образование» 
заменить словами «Высшее образование (специалитет, магистратура)».

Министр П.А. Колобков


